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Úvod

Hraboši
Hrabošovití hlodavci (Cricetidae: Arvicolinae, dále jen „hraboši“) jsou se svými
cca 150 druhy (Musser & Carleton 2005) neopominutelnou skupinou hlodavc , a to
hned z n kolika hledisek. Jednak jsou d ležitými „hrá i“ ve fungování temperátních
a tundrových ekostém severní polokoule, v teoretické rovin nám ale také pomáhají
poznat evolu ní procesy (nap . formování druhu), ekologické souvislosti (nap . vliv
jejich popula ních cykl na vegetaci a jejich predátory) a dokonce detailn mapovat
faunová spole enstva a podnebí v minulosti (pro p ehled viz Chaline 1987, Chaline
1990; viz také i ánková et al. 2010).

Krom n kolika nejvýst edn jších taxon , které vybo ují z „hrabošího vzoru“ vlastn
jen áste n , t eba velikostí i délkou ocasu, jde o morfologicky relativn homogenní
skupinu se zavalitým, jakoby vále kovitým, t lem, kratším ocasem a zmenšenýma
ušima a o ima (ve srovnání t eba s našimi myšicemi). Srst bývá nej ast ji hn dá
s rozdílným podílem okrových i šedých tón , p i emž z této ur ité fádnosti vybo ují
jen vzácn , nap . kovovým leskem u r. Eothenomys, žlutým nosem (Microtus
xanthognathus, M. chrotorrhinus), k iklav kaštanov hn dým až rudým zbarvení t la
(Clethrionomyini) nebo tmavým pruhem na zádech (Dicrostonyx, Lemmus, Eolagurus +
Lagurus, Stenocranius gregalis). Asi v bec nejvýst edn jší ve zbarvení jsou pak lumíci,
nap . evropský Lemmus lemmus s erno-žluto-oranžovou barevnou mozaikou..

S touto podobností t lesného rámce, která komplikuje hledání fylogenetických vztah
hraboš , ale výrazn kontrastuje rozmanitost zp sob života, obývaných prost edí,
sociálních a pá ících systém (nap . Tamarin et al. 1990; Gromov & Polyakov 1992;
Nowak 1999; i ánková 2002). Hraboši obývají rozmanitá prost edí od tundry, p es
tajgu, temperátní listnaté i smíšené lesy, stepi/prérie až po poušt i vlhké tropické
pralesy a n kte í se p izp sobili i vysokohorským podmínkám (nadmo ská výška kolem
4 500 – 5 000 m n. m.). N kte í hraboši (slepušky Ellobius, krtoš Prometheomys)
v podzemí v tšinou z stávají, v tšina druh však podzemní hnízdo denn opouští p i
svých výpravách za potravou, pár dalších se za ní uchyluje do vodního prost edí
(Neofiber, Ondatra, Arvicola, Microtus richardsoni) a na n kolik dalších bychom mohli
dokonce narazit na stromech (kde mívají i hnízdo, Myodes a p edevším Arborimus
a Phenacomys). Svérázným prost edím bývají kamenité sut a není bez zajímavosti, že
zde žijící hraboši (Dinaromys, Alticola, Chionomys) si jsou podobní nap íklad velkým
vibrisovým polem i šedavým zbarvením, a koli si nejsou blíž p íbuzní. Nep íznivost
životních podmínek mohou hraboši zmírnit vytvá ením zásob potravy a konstrukcí
speciálních hnízd (nap . hnízdní kupa ondatry). Horští hraboši rodu Alticola používají
oba zp soby – aktivn tvo í zásoby sena na horší asy a n které druhy si v kamenitých
sutích budují nory, p i emž k ucpávání profukujících otvor užívají dokonce zvláštní
maltu složenou z kamínk , hlíny a svých vým šk .

Všichni hraboši jsou býložravci a živo išná potrava, na rozdíl nap . od k e k , nemá
významné místo v jejich jídelní ku (Gromov & Polyakov 1992). Odhlédneme-li
od p íležitostného ohlodávání k ry strom a ke , plodnic hub i t eba lesních plod ,
pak se setkáváme s ty mi základními potravními preferencemi: hlízy a ko eny; semena;
dvoud ložné byliny; trávy + ost ice. Požírání t chto odlišných složek je umožn no
dob e vysledovatelnými morfologickými adaptacemi, nap . na tvaru dolní elist a zub
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i r zných p estavbách žaludku a st ev (nap . Carleton 1981; Rabeder 1981; Chaline
1986). Nemén pozoruhodné a z ekonomického hlediska neopominutelné jsou nápadné
výkyvy v popula ních po etnostech, tzv. hraboší cykly, o jejichž p í inách stále
neexistuje shoda, a koli jsou intenzivn studovány již n kolik dekád.

Z hlediska sociálního chování m žeme u hraboš rozpoznat druhy s promiskuitním,
polygynním i polyandrickým systémem, druhy, u kterých samec neobhajuje teritorium,
nebo je naopak obhajuje, i druhy, kde se na obhajob teritoria podílí celá skupina atd.
( i ánková 2002). Asi nejzajímav jší je pak stupe sociality odstup ovaný
od solitérních dosp lc po n kolik typ kooperativního rozmnožování v závislosti na
délce sdílení teritoria, po tu a pohlaví kooperujících jedinc (pro p ehled viz i ánková
2002).

Výzkum hraboš nám pomohl k pochopení mnoha obecn jších biologických fenomén
(cf. Chaline 1987). Je vhodné zmínit, že nap íklad karyologický výzkum hraboš
(p ehled viz Zima & Král 1984), p edevším v Evrop , p isp l k poznání fenoménu
kryptických druh , a výzkum specifické dentice hraboš poukázal na fenomén
výrazného zubního polymorfismu (nap . Zejda 1960; Kowalski 1970; Angermann 1974;
Rabeder 1981; Nadachowski 1982; Brunet-Lecomte & Chaline 1992; Contoli et al.
1993; Kaneko 1996). Oproti jiným skupinám savc /drobných savc /hlodavc severní
polokoule ale nápadn vybo ují svým bohatým fosilním záznamem zahrnující
posledních 8 milion let (Repenning et al. 1990). Tém každá fosiliferní kapsa
obsahuje hraboší zuby, které jsou díky komplexit skusných ploch, p ítomnosti
cementu, výšce korunek a stupni rozvoje ko en rodov /druhov diagnostikovatelné,
což umož uje fosiliferní vrstvu relativn a n kdy dokonce i absolutn datovat
(cf. Chaline 1990). P ipo teme-li k tomuto faktu i biotopovou specifitu n kterých
druh /rod (Horá ek 1990), pak hraboši p edstavují vskutku výborné indikátory stá í
a prost edí pro celou severní polokouli od konce miocénu (Chaline 1990; Repenning
et al. 1990; Repenning 2001). Po etnost fosilních zbytk umož uje také detailn
analyzovat specia ní procesy, nap íklad podíl fyletického gradualismu, alopatrické
speciace a fyletického konzervatismu („stasis“), a t eba se tak vyjád it i k hypotéze
p erušovaných rovnováh (Chaline 1987).

Fylogeneze hraboš
P estože fosilní záznam hraboš pat í mezi obratlovci/savci v bec k t m
nejkompletn jších, z stává stále nápadn d ravý. Konkrétn J. Chaline (1987)
odhaduje, že 73 % (103 z 140 linií) rozpoznatelných evolu ních linií hraboš je fosiln
nezmapovaných, což spolu s relativní morfologickou homogenitou hraboš komplikuje
poznání jejich fylogenetických vztah . U zbývajících – tedy fosiln dob e i výborn
zdokumentovaných – linií je nápadný významný vliv fyletického gradualismu (Chaline
1987). Tento typ evolu ních zm n je zdokumentován p edevším pro zubní morfologii
(viz nap . Chaline 1987, 1990) a je považován jako hlavní argument proti použití
fylogenetických analýz p i hledání p íbuzenských vztah mezi hraboši (viz argumenty
Rabeder 1986; Chaline 1990). Vztahy hraboš tak paleontologové obvykle vyjad ují
ve form schémat zohled ujících morfologickou podobnost, sch dnost morfologické
zm ny („morfotypová spektra“) a asový výskyt, resp. superpozici hraboších taxon
(nap . Kretzoi 1969; Rabeder 1981; Rabeder 1986; Chaline 1987; Martin 1987;
Repenning et al. 1990; Gromov & Polyakov 1992). Do t chto schémat vstupuje
samoz ejm i intuice autor , a protože pro n nebývá detailn a asto ani rámcov
zmi ováno, na základ jakých znak byla vytvo ena, jsou v mnoha ohledech
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nepr hledná, netestovatelná a v kontextu dnešních fylogenetických analýz rychle
ztrácejí svou p esv d ivost. V p ípad nápadn rozdílných záv r o p íbuzenských

[…]

zmapování evoluce potravních a vegeta ních preferencí se ukázalo, že naprostá v tšina
morfologických zm n p edcházela zm nu potravních i habitatových preferencí nebo
prob hla soub žn s ní, ale nikoliv dodate n , a dále také to, že zm ny potravních
preferencí jsou konzervativn jší než zm ny habitatových preferencí. Též se ukázalo, že
abrazivn jší potrava klade vyšší nároky na morfologické adaptace, takže nap íklad
posun k požírání trávy vyžadoval nejvíce morfologických zm n. P es rozmanitost
evolu ních p echod mezi r znými potravními a habitatovými preferencemi existují
„zakázané“ p echody – nap íklad nebyla nalezen p echod z požírání semen na trávy
a naopak. V prvním p ípad bylo asi t eba se na takovou zm nu p ipravit pozvolnými
morfologickými zm nami, v druhém p ípad by šlo o „plýtváním“ adaptivním
potenciálem získaných znak ..

Jsou hraboší cykly provázané s jejich evolucí?
Hraboši jsou proslavení svými pravidelnými fluktuacemi po etnosti. P estože se
p í inám t chto n kolikaletých cykl v nuje celá ada v dc po n kolik dekád, stále
z stavají velkou neznámou (viz nap . Batzli 1992; Stenseth 1999; Butet & Spitz 2001;
Erb et al. 2001; Ims et al. 2008; Massey et al. 2008). Navrhované p í iny se po ítají už
na desítky (Batzli 1992; Butet & Spitz 2001), p esto žádná (!) z nich neuvažuje
jakékoliv fylogenetické pozadí (cf. Burda et al. 2000 pro rypoše), a to i p esto, že celé
monofyletické skupiny hraboš necyklují (nap . hrabošíci ze skupiny (podrodu)

8

Terricola, Phenacomyini, odvozené skupiny norník apod.). Jediný, kdo zohlednil
fylogenezi hraboš ke korekci statistických závislostí mezi „cyklováním“
a ekologickými parametry, byl Tkadlec (2000), ovšem jím použité fylogenetické vztahy
byly p íliš nerozlišené a taxonomicky nereprezentativní (v té dob ale nebylo lepší
rozlišení k dispozici). Literární rešerší a následnou analýzou jsme identifikovali
zajímavou variabilitu v cyklování a její sdílení u fylogeneticky podložených skupin,
nap . nep ítomnost cyklování u t chto hraboš : Hyperacrius + Prometheomys;
Arborimus + Phenacomys; linie Alticola + Myodes gapperi–M. californicus; Chionomys
nivalis + C. gud; linie Microtus chrotorrhinus–M. richardsonii; M. pinetorum + M.
quasiater; Terricola. P estože ancestrální stav cyklování pro nejbazáln jší skupiny
z stává nerekonstruovatelný, parsimonní mapování jednozna n odhalilo
u odvozen jších hraboš n kolikanásobný zánik, ale též sekundární vznik hraboších
cykl . To by znamenalo, že cyklování/ necyklování u r zných skupin mají rozdílný
evolu ní p vod a možná i odlišné p í iny, což by v kone ném d sledku mohlo vysv tlit,
pro stále nebyla nalezena n jaká univerzální p í inná souvislost mezi t mito
popula ními výkyvy a sledovanými parametry prost edí i samotných hraboš .
Aplikováním fylogenetických kontrast jsme zjistili, že fylogenetické vztahy vysv tlují
tém 47 % variability hraboších cykl . Cyklování by na základ fylogenetických
kontrast a parsimonního mapování evoluce znak m lo mít spojitost s vyšším po et
mlá at ve vrhu (odhadnutým na základ po tu bradavek), st ední velikostí t la
a s pobýváním v tund e a požíráním lišejník a mech . Naopak, nep ítomnost cyklování
byla evolu n spojena s menším po tem mlá at (bradavek), menší pr m rnou velikostí
vrhu, obýváním les jako stabiln jších prost edí, preferováním mesického a skalnatého
prost edí a požíráním semen. Je sice pravd podobné, že sou asné hraboší cykly
v ur itém rozsahu odrážejí aktuální ekologické i (socio)biologické parametry hraboších
populací, p esto do nich vstupuje v nezanedbatelné mí e i evolu ní minulost druh ,
která by nem la být ignorována.

Paleoekologie a vymírání
Integrace fylogenetického a evolu n -ekologického p ístupu je u hraboš teprve
v za átcích. V sou asné dob p edkladatel práce p ipravuje spolu s V. Pavelkovou

i ánkovou, J. Zrzavým a spolupracovníky z obor botaniky a malakologie analýzu
holocénního vymírání savc (mj. i hraboš ) v r zných oblastech Eurasie, se zvláštní
pozorností k oblasti Altaj-Sajan, která v mnoha ohledech slouží jako refugium
( i p inejmenším analogie) glaciálních ekosystém „mamutí stepi“. První publikovaný
lánek je zde uveden v šesté kapitole.

Poznámka
Vzhledem k tomu, že kapitoly 3–5 vycházejí z jedné fylogenetické analýzy kombinovaných
molekulárních a morfologických dat, byly pro úsporu místa a zamezení zbyte né redundance
textu p ekrývající se ásti všech rukopis vy len ny do samostatné kapitoly diserta ní práce,
konkrétn kapitoly 2.

P i slovním popisu nalezených vztah se tímto zp sobem – „ X + Y clade“ – zmi ují skupiny
zahrnující dva taxony (nap . Eothenomys + Myodes clade), tímto – „X–Y clade“ – skupiny
zahrnující více než dva taxony, p i emž první/poslední zmín ný taxon odpovídá
nejhorn jšímu/nespodn jšímu druhu konkrétní skupiny na kladogramu (nap . skupina Microtus
savii–M. lusitanicus clade m že zahrnovat skupinu Microtus savii + ((Microtus multiplex +
M. liechtensteini) + M. lusitanicus)).
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