Mgr. Jan ROBOVSKÝ

charakteristika doktoranda

Mgr. Jan Robovský se narodil 22.05.1980 v České Lípě a absolvoval bakalářské i magisterské
studium yoologie na Přírodovědecké fakultě JU v Českých Budějovicích (2002 a 2004). V
roce 2010 ukončil doktorskou disertaci na téma Evoluce hrabošovitých hlodavců (Mammalia:
Cricetidae): fylogenetický přístup.

Mgr. Jana Robovského charakterizuje obrovská šíře zájmů (taxonomie, fylogeneze,
biogeografie a konzervační biologie různých skupin savců). Je externím členem odborných
skupin Unie českých a slovenských zoologických zahrad (kopytníci, primáti, kočkovité
šelmy) a českého vědeckého výboru ClTES. Je autorem několika desítek popularizačních
článků (především v časopisu Vesmír).

Od roku 2005 se podílí na výuce zoologie na PřF JU (v kursech Zoologie obratlovců,
Marnmalogie a Zvířata v lidské péči) aje školitelem čtyř bakalářských a tří magisterských
diplomových prací.

Mgr. Jan Robovský je spoluautorem dvou vědeckých prací (dle WoS; SCl cca 10):

• Robovský J., Řičánková V. and Zrzavý J., 2008. Phylogeny of Arvicolinae (Mammalia:
Cricetidae): utility ofmorphological data in a recently radiating clade. Zool. Scr. 37: 571-590
(IF = 2.567);

• Groves C. P., Fernando P. & Robovský J., 2010. The sixth rhino: a taxonomic re-assessment
ofthe critically endangered Northern white rhinoceros. PLoS ONE 5: e9706 (IF = 4.383)

a několika publikovaných abstraktů (1. Morphol.). Je také spoluautorem knižní kapitoly:

• Řičánková V., Robovský J. & Pokorný P., 2010. Tundras and climate change: A mammalian
perspective, pp. 151-160 (chapter in - Gutierrez B. & Pena C. (eds.): Tundras: Vegetation,
Wildlife and Climate Trends, Nova Science Publishers, lne.).

Účastnil se několika vědeckých konferencí (12th lnternational Conference Rodens et Spatium
on Rodent Biology, July, 19-23,2010, Zonguldak, Turkey; 8th lnternational Congress of
Vertebrate Morphology, Paris 2007) a absolvoval studijní pobyty v několika evropských
zoologických muzeích (Paříž, Londýn, Vídeň, Berlín). Je spoluřešitelem grantu GA AV
Comparative analyses oj social evolution in mammals: a phylogenetic approach
(KJB60 1410825).

To vše charakterizuje Mgr. Jana Robovského jako schopného a nadaného vědeckého
pracovníka, jednoho z nejvýznamnějších zoologů své generace i perspektivního pedagoga.

V Českých Budějovicích 10. června 2011
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